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Lénda: Mbi zbatimin e vendimit nr. 1/2023 té Gjykatés KushtetuteSe t& Shqipérisé

Drejtuar: Znj. Lindita Nikolla
Kryetare e Kuvendit t& Shqipérisé

Né vémendje: Ambasadés sé Shteteve té¢ Bashkuara té¢ Amerik@s né Titané
Delegacionit t&¢ Bashkimit Europian né Tirané
Ambasadés sé Britanisé né Tirané
Ambasadés s¢ Republikés Federale té Gjermanisé né Tirané
Prezencés sé OSBE-sé né Tirané

E nderuar Znj. Kryetare e Kuvendit,

NE& datén 20.06.2022, né bazé té& nenit 70, pika 4, t¢ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, 1/10
e deputetéve & Kuvendit t& Shqipérisé, anétaté té Grupit, Parlamentar t&¢ PD, i jané drejtuar
Kuvendit me mocion pér ndjekjen e procedurés patlamentare pér konstatimin e pavlefshmérisé
dhe mbarimit t€ mandatit t¢ deputetes s@ Kuyendit, Olta Xhacka, duke pretenduar ushtrimin nga
kjo e fundit t& funksionit t& deputetes n& kuddérshtim me nenin 70, pikat 2 dhe 3, t& Kushtetutés.
Rezultonte nga dokumentet zyrtare§eldsokohe ministrja dhe deputetja Olta Xhacka kishte pérfituar
pasuri publike né¢ emér t&é bashkéshortityté saj, si dhe né zbatim t& njé ligji t& miratuar edhe me
votén e saj dhe t€ bashkéshortitatéysaj (deputet né kohén e miratimit t& ligjit) kishin pérfituar
statusin e investitorit strategjiki duke p&fituar lehtési fiskale pér biznesin e tyre.

Né dhunim flagrant t&¢ Kushtetutésidie vendimeve t¢ méparshme té Gjykatés Kushtetutese, me
vendimin nr. 83, datéy17.11:2022,“Kuvendi vendosi mosmiratimin e raportit t& pakicés
parlamentare, me objektkomistatimin e pavlefshmérisé dhe mbarimit t& mandatit t& deputetes Olta
Xhagka, ndérsa me vendimin nis84, daté 17.11.2022, vendosi miratimin e raportit t& shumicés
parlamentare, me objektymoskonstatimin e pavlefshmérisé dhe mbarimit t&¢ mandatit t& deputetes
Olta Xhagka.

N& datén 18.11.2022 ne deputetét kérkues, qé na u cénua njé e drejté kushtetutese, iu drejtuam
Gjykatés Kiishtetuesey duke kérkuar zgjidhjen e mosmarréveshjes sé kompetencés sé krijuar mes
pakicés parlanientare dhe Kuvendit.

Me vendimin‘ir. 1, daté 23.1.2023, Gjykata Kushtetuese ka theksuar se: “.... né zbatim té nenit
70, pika4yté Kushtetutés njé e dhjeta e deputetéve té Kuvendit ka té drejté 1é paragqesé mocion pér
konstatimin"e\pdpajtueshmérisé dhe mbarimit té mandatit 1é deputetit, ndérsa vendimmarrja e
Kuvendit éshté e domosdoshme me géllim vénien né lévizje té késaj Gjykate pér t u shprehur pér
themelin e ¢éshijes, pér sa kohé qé pa njé vendim té kétij organi Gjykata nuk mund té shqyrtojé
kérkesa té tilla...... Pér rrjedhojé, Gjykata Kushtetutese vieréson se né rastin konkret Kuvendi duhet
1¢ kishte pranuar mocionin e kérkuesit dhe t¢ dérgonte ¢éshtjen pér shqyrtim né kété Gjykaté, né



ményré qé aspektet e pretenduara si papajtueshméri té mandatit té deputetes Olta Xhacka t'i
nénshtroheshin vlerésimit kushtetues, pasi gjaté gjykimit kushtetues nuk u verifikua ndonjé
pengesé juridiko-formale qé mocioni té pengohej nga Kuvendi. ..... Bazuar né kéto konsiderata,
Gjykata ¢mon se vendimet e Kuvendit nr. 83/2022 dhe nr. 84/2022 pér mosmiratimin e raportit
pérfundimtar té kérkuesit dhe miratimin e raportit pérfundimtar té shumicés paglamentare pér
papajtueshmériné e pretenduar té mandatit té deputetes, kané cenuar té drejtén kushtetuese té njé
té dhjetés sé deputetéve pér té mos u penguar mocioni i tyre nga Kuvemdi né kuShtet e
mosverifikimit té pengesave formale.”.

Né kéto kushtet, me vendimin nr. 1/2023 Gjykata Kushtetutese ka vendesur pranimin e kérkesés
s€ pakicés parlamentare, duke zgjidhur konfliktin e kompetencave mejKuvendin dhe duke
shfugizuar vendimet e kétij t& fundit pér mosdérgimin e mandatit térdeputetes)Olta Xhacka né
Gjykatén Kushtetutese.

Pér analizimin e kétij vendimi, &shté mbledhur Késhilli i LegjiSlaciofiitsi cili né pérputhje me
Rregulloren e Kuvendit i ka paraqitur Raportin pérkatés Kryetares sé Ruvendit. Edhe pse vendimi
i Gjykatés Kushtetuese &éshté i qarté, pérséri mazhoranca kaypenguar zbatimin e vendimit nr.
172023 t& Gjykatés Kushtetuese. Kété bllokim té zbatimit t& vendimit t&¢ Gjykatés Kushtetuese,
veté kjo gjykaté, mé daté 05.02.2024, pérmes Kryetares sé Gjykatés Kushtetuese znj. Holta Zagaj,
e ka cilésuar si “t¢ paimagjinueshme né njé shtet ligjor’wdhe s¢**nuk ka ekuivoke né vendimet e
GJK-s¢"".

Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike i &shté degjtuardiSa heré zyrtarisht Kryetares sé¢ Kuvendit
qé€ t€ zbatojé vendimin e nr. 1/2023 t& Gjykatés Kushtetuese. Kéto kérkesa nuk jané marré né
konsideraté nga ana e shumicés parlamentare, duke @nuar jo vetém t& drejtat e pakicés
parlamentare t€ garantuara nga neni 70 pika 4 ¢ KushtetGtés, por duke cénuar edhe parimet bazé
té shtetit ligjor, autoritetin dhe besiniin e/publikut tek Gjykata Kushtetuese dhe nenin 132 té&
Kushtetutés.

Ky pengim i zbatimit t& vendimit t¢ Gjykatés Kushtetutese pér rastin e mandatit t& deputetes Olta
Xhacka, vjen pas evidentimit@'qasté t&faktit se familja e saj ka pérfituar statusin e investitorit
strategjik me firmé t&¢ Kryeministrit Edi Rama, epror i saj, né kushtet flagrante té shkeljes sé ligjit
dhe konfliktit t& interésit. Ky‘rast mert pérmasat e njé mbrojtjeje té pastér politike dhe pengimit t&
drejtésisé, po t&¢ mbahenhé konsideraté edhe t& dhénat e reja té hetuara dhe béra publike nga
SPAK?. Nga ky hetiniprezultn,e proyuar se pronésia mbi tokén éshté pérfituar me dokumenta
térésisht t€ falsifikyara duke béré t&¢ mundur qé njé toké bujqésore, me njé sipérfage né total
prej 10.592 m2, e ndodhur né Dhérmi/Vloré, né pronési shtet, té tjetérsohet pérmes transaksioneve
tek té tretét né favor @subjektit privat né pronési té bashkéshortit t& deputetes Olta Xhacka, duke
zhveshug, shtefin nga pronésia mbi té dhe duke pérfituar me dokumente té falsifikuara statusin e
investitoritistrategjik nga Kryeministri Edi Rama dhe t& drejtén pér té zhvilluar njé projekt me
vleré 5 milion'@uro né fushén e turizmit.

Ky €shté rasti 1dyté i evidentuar né pak kohé, ku shtetit i grabiten me dokumente & falsifikuara
pronésia'né bregdet, pér t’ia kaluar miqve apo bashképunétoréve t& Kryeministrit Edi Rama.
Kujtojmé Kétu se né njé situata identike 390 mijé metra toké né pronési té shtetit né plazhin e
Velipoj€s, u pérfituan pérmes falsifikimeve nga miku i Kryeministrit Edi Rama, shtetasi i arrestuar
si pjes€émartgs né krimin e organizuar Péllumb Gjoka, dhe ku mé pas Kryeministri Edi Rama i
miratoi njé projekt investimi strategjik me vleré 52 milion euro.
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E ndérsa presim nga SPAK té hetojé né ményré t& ploté dhe té gjithéanshme sesi kéto dy subjekte
private, me lidhje t& ngushta me Qevering, pérmes dokumenteve & falsifikuara kané kaluar filtrat
e kontrollit t& ekzekutivit dhe kané pérfituar statusin e investitorit strategjik, duke evidentiar qarté
rolin e Kryeministrit dhe té cilido tjetér q& &shté pérfshiré né kéto raste, Kuvendi i Shqipéris¢ ka
pér detyré jo vetém té nxis SPAK té béjé hetime t& ploté dhe t&€ paanshme, por &
veprimet qé i ka té detyrueshme sipas Kushtetutés, duke mos penguar drejtésiné né pe
e rolit t& saj kushtetues.

Nisur nga sa mé lart, duke e konsideruar t& papranueshme mbrojtjen politi
drejtésisé qé mazhoranca po bén pér rastin e ish-ministres dhe deputet
ushtetutese, né
cifikohet se:

parlamentare™;

KERKOJ:
1. Zbatimin e vendimit nr. 1/2023 t& Gjykatés Kushtetuese, duke evidentuar edhe motivet pér
pengimin e zbatimit t€ njé vendimi drejtésie péf nj€ kehé tc&iaté;
2. Thirrjen e mbledhjes sé Konferencés sé‘:'éryet éves me rénd dite “Pérfshirjen pér shqyrtim
né seancén mé t& afért plenare té zbati ¢ vendin . 1/2023 té Gjykatés Kushtetuese,
duke urdhéruar dérgimin e céshtjes sé ¢'deputetes Olta Xhacka pér shqyrtim né
Gjykatén Kushtetuese™.
3. Konferenca e Kryetaréve té thirret br afatit
Kuvendit.

ré t& pércaktuar né Rregulloren e

Znj. Kryetare e Kuvendit,

(Cdo vonesé e métejshme e késaj ¢es
Kushtetutés né 33 vjet, si dhe njé

¢imentimin e kulturés s€ pandgs
t& mazhorancés dhe perd@imi
pas Reformés né Drejtési
si “drejtésia e re”.

& ishte dhunimi mé flagrant q¢ Kuvendi i ka béré
arté i vullnetit politik t&¢ mazhorancés socialiste pér
Srisé, pérmes ofrimit t& mbrojtjes politike ndaj deputetéve
té vendimeve té Gjykatés Kushtetutes, institucion i dalé
aj qé sa heré i duhet pér propagandé Kryeministrit e ciléson

Duke shprehur edhe
né pritje té njoftimi
sé¢ Kuvendi
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